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КОНТРОЛЬНО – СЧЁТНАЯ

ПАЛАТА

городского округа

г. Большой Камень                                                                    12.04. 2021 
Отчёт № 1
О результатах контрольного мероприятия «Проверка законности и эффективности использования средств бюджета городского округа Большой Камень, утвержденных в 2020 году на исполнение муниципальной программы «Дороги городского округа Большой Камень» на 2018-2022 годы, утвержденной постановлением администрации городского округа Большой Камень от 28.12.2017 № 1699.
Основания для проведения контрольного мероприятия:

пункт 2.2. Плана работы контрольно-счетной палаты городского округа Большой Камень на 2021 год.
Цель внешней проверки: Оценка законности и результативности использования средств бюджета городского округа Большой Камень, утвержденных в 2020 году на исполнение муниципальной программы «Дороги городского округа Большой Камень» на 2018-2022 годы. 

Объекты проверки: 

- администрация городского округа Большой Камень в лице ответственного исполнителя муниципальной программы – управление жизнеобеспечения администрации городского округа Большой Камень,

- муниципальное казенное учреждение «Служба единого заказчика» городского округа Большой Камень.

Проверяемый период: 2020 год.
Ответственный исполнитель контрольного мероприятия – председатель контрольно-счетной палаты городского округа Большой Камень
По результатам контрольного мероприятия оформлен акт № 1, который подписан начальником управления жизнеобеспечения администрации городского округа Большой Камень, директором МКУ «СЕЗ» городского округа Большой Камень без разногласий.

Результаты контрольного мероприятия:
1. Анализ нормативных правовых актов, регламентирующих полномочия органов местного самоуправления в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности.

Согласно статье 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения городского округа относятся дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;
Указанные полномочия закреплены статьей 4 Устава городского округа Большой Камень, утвержденного решением Думы ЗАТО г. Большой Камень от 14.06.2005 № 313-р в действующей редакции. 
Полномочия городского округа в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности определены статьей 13 Федерального закона от 8 ноября 2007 года N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее – Закон № 257-ФЗ).

 В рамках полномочий, определенных Законом № 257-ФЗ на территории городского округа постановлением администрации городского округа Большой Камень от 11.05.2018 № 535 утвержден перечень автомобильных дорог общего пользования городского округа Большой Камень и их идентификационных номеров, а также разработан и утвержден административный регламент исполнения муниципальной функции «Осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа Большой Камень» (постановление администрации городского округа Большой Камень от 22.07.2016 № 1096) .
Для исполнения полномочий, определенных Законом № 257-ФЗ, администрацией городского округа Большой Камень в соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ городского округа Большой Камень, формирования, реализации и проведения оценки эффективности их реализации, утвержденным постановлением администрации городского округа Большой Камень от 18.03.2016 № 396 разработана и утверждена постановлением администрации от 28.12.2017 № 1699 муниципальная программа «Дороги городского округа Большой Камень» на 2018-2022 годы.
В целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, в соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации решением Думы ЗАТО г. Большой Камень от 26 сентября 2013 г. N 170 создан муниципальный дорожный фонд городского округа Большой Камень и утвержден Порядок формирования и использования средств муниципального дорожного фонда городского округа Большой Камень. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда городского округа утверждается решением Думы городского округа о бюджете городского округа Большой Камень на очередной финансовый год и на плановый период по разделу/подразделу бюджетной классификации расходов 0409 «Дорожное хозяйство «Дорожные фонды». 

 В нарушение статьи 14 Закона 257-ФЗ на территории городского округа Большой Камень не утверждены нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и правила расчета размера ассигнований местного бюджета на указанные цели. В ходе проведения контрольного мероприятия управлением жизнеобеспечения администрации городского округа предоставлен проект Расчета финансовых затрат на содержание, ремонт и капитальный ремонт дорог местного значения городского округа Большой Камень.
Кроме того, в нарушение статьи 17,18  Федерального Закона № 257-ФЗ на территории не разработаны нормативные документы, определяющие порядок содержания и порядок ремонта автомобильных дорог местного значения. 
2. Проверка своевременности внесения изменений в программу «Дороги городского округа Большой Камень» и в план график реализации программы.

Муниципальная программа «Дороги городского округа Большой Камень» на 2018-2022 годы утверждена постановлением администрации от 28.12.2017 № 1699. Ответственным исполнителем программы определено  управление жизнеобеспечения администрации городского округа Большой Камень.
МКУ «Служба единого заказчика» городского округа Большой Камень, согласно паспорту муниципальной программы, является участником реализации программы.

Согласно показателям  паспорта муниципальной программы «Дороги  городского округа Большой Камень на 2018 – 2022 годы» общая протяженность дорог городского округа Большой Камень составляет 158 840,0 метра, в том числе 121 320,0 м составляют грунтовые дороги.  При этом указанная протяженность дорог не соответствует данным Перечня автомобильных дорог не общего и общего пользования городского округа Большой Камень, утвержденного постановлением администрации городского округа Большой Камень в редакции от 11.05.2018 № 535 (164 487,14 метра) и сведениям из реестра муниципального имущества муниципальной собственности  (166 236,36 метров).
Количество дорог, утвержденных Перечнем автомобильных дорог не общего и общего пользования городского округа Большой Камень составляет 199 объектов, при этом дорога Первомайская - 2, протяженностью 150 метров отражена дважды. В перечне имеется ряд недочетов, выразившихся в части наименований, протяженности дорог и расчетной площади автомобильных дорог.
Кроме того, при сверке протяженности автомобильных дорог, по которым в 2020 году проведен капитальный ремонт (ремонт), отраженных в Перечне автомобильных дорог с аналогичными показателями, отраженными в технических паспортах дорог выявлено несоответствие протяженности практически по всем линейным объектам.  Информация представлена в таблице 1.
                                                                                                 Таблица 1

	№п/п
	Наименование  отремонтированной автомобильной дороги
	Протяженность дорог по техническому паспорту ( км)
	протяженность дороги по Перечню (пост. №535) км

	1
	2
	3
	4

	1
	 ул. Академика Курчатова – 2
	0,827
	0,827

	2
	 ул. Аллея Труда – 2.
	0,433
	0,725

	3
	ул. Карла Маркса 
	1,860
	1,924

	4
	ул. Пригородная 
	4,119
	4,071

	5
	 ул. Горького 
	0,745
	0,804

	6
	 ул. Мичурина (грунтовая) 
	0,744
	1413

	7
	 ул. Мичурина (асфальт) 
	0,941
	

	8
	ул. им В.А. Маслакова 
	1,100
	1,089

	9
	ул. Ганслеп – ул. Прибрежная
	1,6                                          0,325
	1,5

	10
	ул. Подгорная 
	0,346
	0,381

	11
	 ул. Степана Лебедева
	0,950
	0,932

	12
	ул. Первомайская-3(грунтовая)
	0,672
	0,695

	13
	 ул. Уссурийская,                                  ул. Октябрьская,                                 ул. Береговая (грунтовые) 
	1,077                              0,500                                    0,677
	1,077                                   0,467                          0,677


Таким образом, отчетные данные о протяженности автомобильных местного значения являются недостоверными.
На момент проведения аналитического мероприятия автомобильные дороги общего пользования местного значения, находящиеся в муниципальной собственности паспортизированы не в полном объеме. 
Технический паспорт является документом технического учета дорог и сооружений, определяющим фактическое состояние автомобильных дорог и дорожных сооружений на протяжении всего срока службы и необходимым для обеспечения безопасности дорожного движения. Техническому учету и паспортизации подлежат все автомобильные дороги общего пользования по каждой автомобильной дороге в отдельности (п. 1.2 ВСН 1-83) с целью получения данных о наличии дорог и дорожных сооружений, их протяженности и техническом состоянии для рационального планирования работ по строительству, реконструкции, ремонту и содержанию дорог.
Имеющиеся технические паспорта оформлены еще в 2005 году и внесение изменений в них не осуществлялось, в то время как согласно п. 2.9 Типовой инструкции по техническому учету и паспортизации автомобильных дорог общего пользования (ВСН 1-83) в  паспорта дорог и документы технического учета изменения вносятся ежегодно по состоянию на 1 января.  
Целью программы является создание условий для устойчивого функционирования дорожной сети городского округа Большой Камень. Достижение поставленной цели планируется за счет решения следующих задач: 
- развития сети автомобильных дорог общего пользования местного значения,
-поддержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на уровне, соответствующем категории дороги путем выполнения нормативных мероприятий по содержанию и ремонту дорог,

- улучшение транспортно - эксплуатационного состояния существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них,

- повышение надежности и безопасности движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения. 
В нарушение пункта 4.3 статьи 4  Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ городского округа Большой Камень, формирования, реализации и проведения оценки эффективности их реализации за все время реализации муниципальной программы «Дороги городского округа Большой Камень», в программу постановлениями администрации городского округа Большой Камень, только три раза вносились изменения (№ 1421 от 23.11.2018;  № 697 от 05.06.2019; № 230 от 12.02.2020). В то время, как только за 2020 год решениями Думы городского округа Большой Камень о бюджете на 2020 год в статью 4 «Дорожный фонд городского округа» было внесено шесть изменений (№ 258 от 20.01.2020; № 281 от 02.04.2020; № 304 от 28.05.2020; № 335 от 30.07.2020; № 354 от 29.10.2020; № 361 от 03.12.2020).  В результате внесенных изменений утвержденный объем бюджетных ассигнований дорожного фонда 2020 года увеличился более чем в 9 раз по отношению к первоначально утвержденному объему (с 44 906 357,37 рублей до 415 942 707,67 рублей) и более чем в 3,5 раза по отношению к объему бюджетных ассигнований, утвержденных постановлением администрации городского округа Большой Камень № 230 от 12.02.2020 о внесении изменения в программу «Дороги городского округа Большой Камень». Столь значимое увеличение объема бюджетных ассигнований конечно же оказало значительное влияние на целевые показатели (индикаторы) и ожидаемые результаты реализации муниципальной программы. Не своевременное  внесение изменений в программу, отсутствие корректировки целевых индикаторов по итогам года привело к формальному перевыполнению этих показателей. Согласно объяснительной главного специалиста управления жизнеобеспечения, несвоевременное внесение изменений в программу обусловлено высокой загруженностью, частым изменением краевого законодательства (утверждение субсидий) и длительностью прохождения согласования проектов о внесении изменений в муниципальную программу (прилагается).
В нарушение пункта 5.7 раздела 5  Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ городского округа Большой Камень, формирования, реализации и проведения оценки эффективности их реализации ответственным исполнителем – управление жизнеобеспечения на 2020 год не разрабатывался План график реализации муниципальной программы.  Согласно разделу 7 Паспорта муниципальной программы, контроль за ее реализацией осуществляется ответственным исполнителем именно в соответствии с Планом-графиком. Таким образом, отсутствие утвержденного Плана-графика свидетельствует о полном отсутствии контроля за исполнением мероприятий программы. 
3.  Анализ формирования и расходования бюджетных ассигнований дорожного фонда при исполнении полномочий по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог городского округа Большой Камень.

 
1. Согласно статье 4 решения Думы городского округа Большой Камень от 27.11.2019 № 250 «О бюджете городского округа Большой Камень на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» бюджетные ассигнования дорожного фонда на 2020 год утверждены в объеме 44 906 357,37 рублей исходя из прогнозируемого объема источников доходов, установленных решением Думы ЗАТО г. Большой Камень от 26 сентября 2013 г. N 170 «О муниципальном дорожном фонде городского округа Большой Камень». Информация об источниках формирования дорожного фонда представлена в таблице 2.

Таблица 2
	№п/п
	Наименование источника  доходов для формирования дорожного фонда
	Сумма (рублей)

	1
	акцизы на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащие зачислению в бюджет городского округа Большой Камень
	12 491 629,80

	2
	плата в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам общего пользования местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов
	80 638,26

	3
	государственная пошлина за выдачу специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и крупногабаритных грузов
	80 000,00

	4
	доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границе городского округа, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков


	32 254 089,31

	
	ИТОГО
	44 906 357,37


В соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пунктом 2 статьи 2 Порядка формирования и использования средств  муниципального дорожного фонда  городского округа Большой Камень, решением Думы городского округа Большой Камень от 20.01.2020 № 258 о внесении изменений в бюджет, не использованные по состоянию на 01.01.2020  бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда в объеме  7 533 138,83 рубля, были направлены на увеличение объема бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в 2020 году. 
В течение года за счет увеличения плановых показателей налоговых и неналоговых доходов, являющихся источниками формирования дорожного фонда, средств резервного фонда администрации и поступлений межбюджетных трансфертов в форме субсидий из бюджета Приморского края на финансовое обеспечение дорожной деятельности, объем бюджетных ассигнований дорожного фонда возрос на 363 503 211,47 рублей и к концу года составил 415 942 707,67 рублей. Анализ изменений объема средств дорожного фонда представлен в таблице 3.
                                                                                      Таблица 3  (рублей)
	№ и дата решения Думы о бюджете
	Утвержденный объем дорожного фонда
	Изменение объема дорожного фонда в разрезе источников в 2020 году

	
	
	Общая сумма увеличения(+) снижения(-)
	неиспользованный остаток 2019 года
	налоговые и неналоговые доходы
	субсидии
	резервный фонд администрации

	1
	2
	3=4+5+6+7
	4
	5
	6
	7

	№ 250 от 27.11.2019
	44 906 357,37
	0,00
	0,00
	44 906 357,37
	0,00
	0,00

	№ 258 от 20.01.2020
	111 170 824,74
	66 264 467,37
	7 533 138,83
	0,00
	58 731 328,54
	0,00

	№ 281 от 02.04.2020
	237 419 255,94
	126 248 431,20
	0,00
	0,00
	126 248 431,20
	0,00

	№ 304 от 28.05.2020
	291 012 056,42
	53 592 800,48
	0,00
	3 592 800,48
	50 000 000,00
	0,00

	№ 335 от 30.07.2020
	415 746 586,42
	124 734 530,00
	0,00
	0,00
	124 734 530,00
	0,00

	№ 354 от 29.10.2020
	416 287 750,42
	541 164,00
	0,00
	0,00
	0,00
	541 164,00

	№ 361 от 03.12.2020
	415 942 707,67
	-345 042,75
	0,00
	0,00
	-345 042,75
	0,00

	ИТОГО
	371 036 350,30
	7 533 138,83
	48 499 157,85
	359 369 246,99
	541 164,00


2. Объем бюджетных ассигнований, предусмотренный представленной к проверке программой «Дороги городского округа Большой Камень» на 2018-2022 годы в 2020 году, с учетом внесенных изменений, составил 111 170 824,74 рублей. В программе не отражены бюджетные ассигнования утвержденные соответствующими решениями Думы городского округа Большой Камень в общем объеме 304 771 882,93 рубля, из них 3 592 800,48 рублей - средства местного бюджета, 541 164,00 рублей - средства резервного фонда администрации  и 300 637 918,45 рублей – средства субсидий из бюджета Приморского края, в том числе:

50 000 000,00 рублей - субсидия на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог,
27 248 431,20 рублей - субсидия на проектирование, строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего пользования,
99 000 000,00  рублей -  субсидия на реконструкцию автомобильных дорог общего назначения согласно плану социального развития центров экономического роста Приморского края за счет средств федерального бюджета,
3 654 987,25 рублей - субсидия на проектирование, строительство подъездных автомобильных дорог, проездов к земельным участкам, предоствленным на бесплатной основе гражданам, имеющим трех и более детей за счет дорожного фонда,
124 734 500,00 рублей - субсидия на ремонт автомобильных дорог общего пользования согласно плану социального развития центров экономического роста Приморского края за счет средств краевого бюджета.
Утвержденные бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий муниципальной программы «Дороги городского округа Большой Камень» на 2018-2022 годы в сводной бюджетной росписи городского округа Большой Камень по состоянию на 31.12.2020 составили 415 401 543,67 рублей, что выше показателей, утвержденных программой на 304 230 713,67 рублей. Исполнение бюджетных ассигнований за 2020 год составило 380 989 765,83 рубля или 91,72% от утвержденных показателей бюджетной росписи и 343% от показателей, утвержденных программой.  Сравнительный анализ представлен в таблице 4.

                                                                                            Таблица 4 (рублей)
	№п/п


	Наименование направления расходов
	Справочно утверждено программой
	Утверждено сводной бюджетной росписью
	исполнено в 2020 году
	% исполнения
	Осатток неисполненных бюджетных ассигнований

	
	1
	2
	3
	4
	5=4/3
	6=4-3

	1
	Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию МП "Дороги городского округа Большой Камень на 2018-2022 годы
	111 170 830,0
	415 401 543,7
	380 989 765,8
	91,7
	-34 411 777,9

	2
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения
	1 076 170,0
	1 857 111,3
	1 857 111,3
	100,0
	0,0

	3
	ремонт дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям
	371 730,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4
	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения 
	41 336 000,0
	45 315 061,6
	43 654 135,4
	96,3
	-1 660 926,3

	5
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования согласно Плану СРЦЭР Приморского края
	0,0
	125 994 444,4
	125 994 444,4
	100,0
	0,0

	6
	 Реконструкция автомобильной дороги общего назначения "Пригородная", Мост № 2
	1 057 700,0
	100 000 000,0
	100 000 000,0
	100,0
	0,0

	7
	Мероприятия по обеспечению земельных участков, предоставленных на бесплатной основе гражданам, имеющих трех и более детей, подъездными автомобильными дорогами, проездам к ним
	4 425 740,0
	3 673 354,0
	3 673 354,0
	100,0
	0,0

	8
	Проектирование, строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего пользования городского округа Большой Камень 
	0,0
	27 385 358,0
	21 500,0
	0,1
	-27 363 858,0

	9
	Капитальный ремонт  и ремонт автомобильных дорог общего пользования 
	55 284 170,0
	105 789 220,8
	105 789 220,8
	100,0
	0,0

	10
	 Реконструкция автомобильной дороги (от Объездной вдоль микрорайона "Садовый" до строящейся модульно-блочной котельной), 1,5 км
	11 750,0
	776 059,8
	0,0
	0,0
	-776 059,8

	11
	Строительство автомобильной дороги от модульно-блочной котельной до Южного Мола (1,6км)
	12 550,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	12
	Реконструкция автомобильной дороги ул. Садовая, 0,5 км
	3 950,0
	906 030,2
	0,0
	0,0
	-906 030,2

	13
	Строительство автомобильной дороги от Объездной до Приморского Комсомола (через Шестой микрорайон), 0,48 км
	760 000,0
	656 928,9
	0,0
	0,0
	-656 928,9

	14
	Строительство автомобильной дороги к микрорайону "Нагорный" № 1, (0,31 км)
	2 400,0
	617 587,9
	0,0
	0,0
	-617 587,9

	15
	Строительство автомобильной дороги к микрорайону "Нагорный" № 2, (0,4 км)
	3 150,0
	620 124,4
	0,0
	0,0
	-620 124,4

	16
	Реконструкция автомобильных дорог (ул. Лебедева, ул. Гагарина, ул. Приморского Комсомола, ул. Аллея Труда от К. Маркса до ул. Гагарина, ул. Маслакова), 6,54 км
	8 540,0
	1 075 589,1
	0,0
	0,0
	-1 075 589,1

	17
	 Реконструкция автомобильной дороги "Первомайская-Новомировская"
	6 811 680,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	18
	Реконструкция автомобильной дороги (от микрорайона "Садовый" до пассажирского пирса), 0,68 км
	5 300,0
	734 673,4
	0,0
	0,0
	-734 673,4


3. Согласно статье 34  Закона № 257-ФЗ  формирование расходов местного бюджета на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения должно осуществляться в соответствии с правилами расчета размера ассигнований местного бюджета на указанные цели на основании соответствующих нормативов финансовых затрат, утверждаемых органом местного самоуправления. На территории городского округа Большой Камень вышеуказанные нормативные документы отсутствуют, что не позволяет в ходе контрольного мероприятия проверить правильность формирования расходов и планирования бюджетных ассигнований на осуществление дорожной деятельности. 
В соответствии с частью 4 статьи 17 закона № 257-ФЗ ремонт автомобильных дорог осуществляется в случае несоответствия транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог требованиям технических регламентов. Для установления степени соответствия транспортно - эксплуатационных характеристик автомобильных дорог, в соответствии с  п.4 Приказа Минтранса РФ от 27.08.2009 № 150 «О порядке проведения оценки технического состояния автомобильных дорог», не реже одного раза в год должна проводится оценка технического состояния. Результаты проведения оценки являются основополагающими при планировании расходов на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения. 
В нарушение пунктов 3,4 Приказа Минтранса РФ от 27.08.2009 № 150 оценка технического состояния в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории городского округа в 2020 году не проводилась. При отсутствии разработанного Плана графика реализации муниципальной программы, оценки технического состояния автомобильных дорог, согласно объяснительной начальника УЖО планирование и отбор очередности линейных объектов, подлежащих ремонту, осуществляется путем проведения обследования автомобильных дорог и информации поступающей в управление от граждан городского округа и органов прокуратуры (прилагается). 
Неоднократное нарушение ответственным исполнителем  в течение года  норм статьи 4 Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ городского округа Большой Камень, формирования, реализации и проведения оценки эффективности их реализации привело к тому, что программа не отражает реального состояния финансового обеспечения реализации мероприятий, достигнутых показателей (индикаторов) программы.  Ожидаемые конечные результаты, несмотря на значительное увеличение в 2020 году бюджетных ассигнований, в программе не изменены. Объем бюджетных ассигнований, предусмотренных программой, по всем направлениям расходов не соответствует объему бюджетных ассигнований, утвержденных решением Думы городского округа о бюджете и сводной бюджетной росписью. 
Муниципальная программа является документом стратегического планирования, который содержит комплекс планируемых мероприятий, взаимоувязанных по задачам, срокам осуществления, исполнителям и ресурсам, обеспечивающих наиболее эффективное достижение целей и решение задач социально-экономического развития городского округа. Исполнение муниципальной программы «Дороги городского округа Большой Камень»  носит формальный характер. Бюджетные ассигнования на финансовое обеспечение мероприятий муниципальной программы осваиваются без увязки с ожидаемыми результатами и достижением соответствующей цели.
4. Анализ заключенных муниципальных контрактов на осуществление дорожной деятельности, проверка объемов выполненных работ и произведенных расчетов с подрядчиком по заключенным муниципальным контрактам. Анализ проведения заказчиком претензионно - исковой работы.
При осуществлении дорожной деятельности на территории городского округа Большой Камень МКУ «Служба заказчика» на 2020 год, согласно Отчету о ходе реализации муниципальной программы, заключено 78 муниципальных контрактов, в том числе:

- 33 муниципальных контракта на  общую сумму 233 640 770,00 рублей  на проведение ремонта автомобильных дорог,

- 25 муниципальных контракта на  общую сумму 44 685 950,00 рублей на содержание и текущий ремонт дорог общего пользования местного значения и инженерных сооружений на них.

- 1 муниципальный контракт на сумму 3 673 354,02 рублей на выполнение работ по строительству подъездных автомобильных дорог и проездов к земельным участкам, предоставленным на бесплатной основе гражданам, имеющих 3-х и более детей микрорайона «Северный»,
- 1 двухгодичный муниципальный контракт на сумму 120 661 810,00 рублей, в том числе 20 661 810,00 рублей на 2021 год на  реконструкцию автомобильной дороги общего пользования «Пригородная» Мост № 2. 

- 18 муниципальных контрактов на общую сумму 32 490 630,00 рублей на выполнение проектных работ по строительству и реконструкции 9 линейных объектов. В связи со сложившейся в 2020 году эпидемиологической обстановкой, сроки выполнения работ, дополнительными соглашения к контрактам перенесены на первый квартал 2021 года.

Все дороги, в отношении которых проведён ремонт за счёт средств муниципального дорожного фонда, включены в Перечень автомобильных дорог общего пользования городского округа Большой Камень, находятся в собственности городского округа и включены в Реестр муниципального имущества городского округа Большой Камень. 
В ходе проведения контрольного мероприятия выборочно проверены муниципальные контракты с наибольшим объемом финансового обеспечения заключенных МКУ «Служба единого заказчика» на текущее содержание, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог городского округа, в том числе на условиях софинансирования из бюджета Приморского края. В результате проверки установлено:

Все муниципальные контракты в проверяемом периоде заключены в пределах  доведенных до учреждения лимитов бюджетных обязательств.  
Стоимость  работ по рассмотренным Контрактам  определялась  по результатам проведения аукционов в электронной форме, что подтверждается  соответствующими Протоколами, размещенными заказчиком (МКУ «СЕЗ») на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок в информационно-телекоммуникационной сети Интернет   (ЕИС). Объём и виды выполняемых работ  определены  дефектными ведомостями, являющимися  Приложением  к техническому заданию. Сдача результата выполненных работ Подрядчиком и приемка его Заказчиком оформляется актом приемки законченного ремонта, подписанного обеими сторонами.
Выборочной проверкой сопоставления актов выполненных работ, подписанных приемочной комиссией, актов о приемке выполненных работ (ф. КС-2), справки стоимости работ (ф. КС-3) и платежных поручений об оплате выполненных работ нарушений не установлено. Оплата выполненных работ по текущему содержанию автомобильных дорог производилась ежемесячно за фактически выполненные работы, по безналичному расчету платежными поручениями путем перечисления Заказчиком денежных средств на расчетный счет Подрядчика без нарушения сроков, определенных в контрактах. 

Оплата за выполнение подрядных работ по ремонту (капитальному ремонту) автомобильных дорог общего пользования осуществлялась в соответствии с условиями контрактов в основном своевременно, за исключением оплаты по муниципальному контракту № 33 от 24.03.2020, заключенного с ООО «Карьер» на  ремонт грунтового  участка  автомобильной дороги ул. Мичурина, финансирование которого предусмотрено за счет краевого бюджета и средств бюджета городского округа Большой Камень в общей сумме 2 584 002,66. При оплате выполненных работ за счет средств краевого бюджета в сумме 2 558 162,63 рубля просрочка составила 25 дней. Учитывая объективные причины несвоевременной оплаты пеня, предусмотренная пунктом 8.1.1. контракта 33/МК подрядчиком заказчику не предъявлялась.  
Нарушение условий муниципальных контрактов со стороны подрядчика в части нарушения сроков исполнения работ, в течение 2020 года допускалось неоднократно. При выборочной проверке 16 муниципальных контрактов с наибольшим объемом финансового обеспечения, по 11 муниципальным контрактам подрядчиком были нарушены сроки исполнения работ. Информация представлена в таблице 5
                                                                                                        Таблица 5
	№ и дата М/К
	Наименование работ
	Сумма контракта (рублей)
	Срок выполнения по контракту
	 дата  выполнения работ
	количество дней просрочки
	№ и дата требования об уплате пени (штрафа)
	Сумма пени 

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	144 от 20.07.2020
	Ремонт автомобильной дороги ул. Академика Курчатова – 2
	4 787 878,80
	30.09.2020
	15.10.2020
	15
	19/1948 от 02.11.2020
	10 174,25

	146/МК от 20.07.2020
	Ремонт автомобильной дороги ул. Аллея Труда – 2
	14 181 818,22
	30.10.2020
	10.11.2021
	11
	19/117 от 25.01.2021
	22 100,00

	155/Мк от 24.07.2020 «Специализированное строительное управление»
	Автомобильная дорога ул. Пригородная; автомобильная дорога ул. Степана Лебедева; участок автомобильной дороги ул. Карла Маркса (от Корабельной площади до магазина «Бриз»)
	146 196 494,95
	30.10.2020
	30.10.2020
	0
	0
	0,00

	161/МК от 31.07.2020   ООО "КАРЬЕР-ДВ"
	Грунтовые автомобильные дороги ул. Береговая, ул. Октябрьская, участок автомобильной дороги ул. Уссурийская
	5 335 235,46
	30.09.2020
	04.12.2020
	65
	19-142 от 27.01.2021
	49 128,63

	244/МК от 20.10. 2020          ООО "КАРЬЕР-ДВ"
	Грунтовая автомобильная дорога по ул. Первомайская.
	4 296 255,02
	12.11.2020
	04.12.2020
	23
	19-143 от 27.01.2021
	13 389,99

	245/МК от 19.10.2020   ООО «Фриз БК»
	ремонт пешеходных дорожек от МКД № 31 по ул. Аллея Труда до МКД № 5 по ул. Ак. Крылова,  от остановки общественного транспорта д/с «Родничок» до МКД № 28 по ул. Ак. Курчатова»
	4 645 859,65
	30.11.2020
	28.12.2020
	28
	19-2 от 12.01.2021
	17 787,41

	33/МК от 24.03.2020 ООО "КАРЬЕР-ДВ"
	Грунтовый  участок  автомобильной дороги ул. Мичурина
	2 584 002,66
	30.06.2020
	04.06.2020
	0
	0
	0,00

	40/МК от 08.04.2020  ООО "Строительный комплекс"
	Асфальтобетонный участок автомобильной дороги ул. Мичурина, участки автомобильных дорог по ул. Ганслепа, ул. Прибрежная
	11 571 005,11
	10.08.2020
	13.08.2020
	3
	19-1947 от 02.11.2020
	4 846,23

	42/МК от  06.04.2020ООО "КАРЬЕР-ДВ"
	Содержание и ремонт  автомобильных дорог общего пользования местного значения  и  инженерных  сооружений на них
	27 538 245,03
	ежемесячно не позднее  07 числа месяца, следующего за отчётным
	13.05.2020,             05.06.2020, 10.07.2020,   07.08.2020,   09.10.2020, 09.11.2020, 
04.12.2020, 27.01.2021
	пеня не начислялась
	19-151 от 27.01.2021 об уплате штрафа
	5 000,00

	45/МК от 06.04.2020   ООО «Фриз БК»
	Содержание  автомобильных дорог общего пользования местного значения  и  инженерных  сооружений. Содержание и ремонт  средств обустройства   автомобильных дорог  общего пользования
	2 901 932,15
	ежемесячно не позднее  07 числа месяца, следующего за отчётным
	06.05.2020,04.06.2020, 03.08.2020,07.09.2020,  05.10.2020, 05.11.2020,      04.12.2020, 25.12.2020, 08.02.2021
	пеня не начислялась
	0
	0,00

	48/МК от 08.04.2020  ООО "строительный комплекс"
	Участок автомобильной дороги ул. Карла Маркса (от Корабельной площади до перекрёстка ул. Приморского Комсомола), участок автомобильной дороги ул. им. В.А. Маслакова ( от перекрёстка с ул. Аллея Труда до перекрёстка с ул. Академика Крылова), автомобильная дорога ул. Горького
	28 448 603,62
	09.09.2020
	09.10.2020
	30
	19-2064 от 13.11.2020
	120 906,57

	76/МК от 12.05.2020 «МАГНУС МОСТ», 
	выполнение проектно-изыскательских работ по объекту: «Реконструкция автомобильной дороги общего назначения «Пригородная» (2 этап)»
	9 414 737,40
	30.11.2020
	доп.соглашение от 28.12.2020 срок выполнения установлен 31.03.2021
	0
	0
	0,00

	77/МК от 12.05.2020 «МАГНУС МОСТ», 
	на выполнение проектно-изыскательских работ по объекту: «Реконструкция автомобильной дороги Первомайская-Новомировская»
	5 209 255,02
	30.11.2020
	доп.соглашение от 28.12.2020 срок выполнения установлен 31.03.2021
	0
	0
	0,00

	99/МК от 25.05.2020 АО «Специализированное строительное управление»
	«Реконструкция автомобильной дороги общего пользования «Пригородная». Мост № 2» (1 пусковой комплекс)
	120 661 806,00
	до 31 июля 2021года  в соответствии с графиком выполнения строительно-монтажных работ
	в соответствии с графиком
	0
	0
	0,00

	35/МК от 27.03.2020  ООО «Фриз БК»
	работы по строительству «Подъездные автомобильные дороги и проезды к земельным участкам микрорайона «Северный» для обеспечения земельных участков, предоставленных на бесплатной основе гражданам, имеющим 3-х и более детей, подъездными автомобильными дорогами, проездами к ним» (5-я очередь)
	3 673 354,02
	 02.06.2020
	22.06.2020
	20
	19-1194 от 20.07.2020
	11 020,06

	145/МК от 20.07.2020ООО "КАРЬЕР-ДВ"
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования населённых пунктов.  Ремонт автомобильной дороги ул. Подгорная
	4 757 575,77
	25.09.2020
	15.10.2020
	20
	19-141 от 27.01.2021
	13 479,80

	ИТОГО
	 
	396 204 058,88
	 
	 
	 
	 
	267 832,94


По всем рассмотренным в ходе контрольного мероприятия, контрактам МКУ «Служба заказчика» городского округа Большой Камень, в соответствии с условиями контрактов  осуществлен расчет пени и подрядчику направлены соответствующие требования. Из предъявленных к оплате пени в сумме 267 832,94 рубля за несвоевременное выполнение подрядных работ за 2020 год в бюджет городского округа поступило пени   в сумме 136 772,86 рублей. 
Проверкой первичных учетных документов, подтверждающих использование средств бюджета городского округа, установлено, что признаки нецелевого использования бюджетных средств, определенные статьей 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации в проверенном периоде, отсутствуют.
При проверке объемов выполненных работ, по двум заключенным муниципальным контрактам установлено несоответствие  отремонтированной площади устройства покрытия автомобильных дорог, площади дороги, указанной в Перечне автомобильных дорог и в технических паспортах. Информация представлена в таблице 6.

                                                                                                  Таблица 6

	Наименование автомобильной дороги
	Наименование подрядчика
	№ и дата контракта
	сумма контракта (рублей)
	площадь дороги по Перечню (пост. №535) м2
	площадь  выполненных и оплаченных работ по контракту м2
	Отклонение м2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	

	Ремонт автомобильной дороги ул. Академика Курчатова – 2
	ООО «КАРЬЕР-ДВ»
	144/МК от 20.07.2020
	4 787 878,80
	4 131,5
	4 512,0
	380,50

	Ремонт автомобильной дороги ул. Аллея Труда – 2.
	ООО «КАРЬЕР-ДВ»
	146/МК от 20.07.2020
	14 181 818,22
	5 692,1
	8 802,0
	3 109,90

	Итого
	
	
	18 969  697,02
	9823,6
	13 314,0
	3 489,5


Учитывая, что в ходе контрольного мероприятия по ряду автомобильных дорог установлено несоответствие одноименных показателей (протяженность, площадь) в различных документах (Перечень автомобильных дорог, технические паспорта дорог, реестр муниципального имущества) в целях установления  реальной площади произведенного ремонта дорог и подтверждения осуществленных расходов, проведено выездное мероприятие – обследование  двух вышеуказанных автомобильных дорог с участием специалистов УЖО и МКУ «СЕЗ» (акт обследования прилагается). В результате комиссионного обследования геометрических параметров двух вышеуказанных дорог (протяженность, ширина проезжей части, съездов с основной дороги и т.д.) с использованием визуальных осмотров  и технических измерительных средств (колесо замера КД-320) установлено:

Протяженность автомобильной дороги ул. Аллея Труда – 2 составляет 677 метра, что значительно выше показателей, отраженных в техническом паспорте дороги (433 метра), средняя ширина дорожного полотна составляет  от 10,5 до 13,8 метров. Площадь автомобильной дороги по результатам обмера фактически составляет  8 834,4 м2 (154*10,5 + 523*13,8). Таким образом,  площадь дороги, указанная в  Перечне (5 692,1 м2) не соответствует действительности. При этом, отремонтированная площадь дороги фактически включает в себя не только площадь самой автомобильной дороги, но и съезды с основной дороги и заасфальтированные карманы.
Протяженность автомобильной дороги ул. Академика Курчатова – 2  составляет 815м (в перечне 827 метра), средняя ширина дорожного полотна составляет  от 6,1 до 7,25 метров. В ходе проведения обследования фактический объем выполненных работ составил  4 431,75 м2  (215*6,45+420*7,25). Участок автомобильной дороги  протяженностью 180 метров и шириной 6,1 метра не заасфальтирован.  Сведения о протяженности данной дороги, указанные в перечне и в паспорте также являются недостоверными.
Объем выполненных работ, по вышеуказанным двум муниципальным контрактам при проведении замеров практически подтвержден.
5. Результативность использования средств дорожного фонда городского округа Большой Камень 

В результате исполнения бюджетных ассигнований дорожного фонда предусмотренных на реализацию мероприятий муниципальной программы  в 2020 году в общей сумме 415 401 543,67 рублей, согласно актам выполненных работ, были достигнуты следующие результаты:

1)   произведен ремонт 15 автомобильных дорог (из них 5 с грунтовым покрытием и 10 с асфальтобетонным покрытием) общей протяженностью 14,183 км, 107 500 м2: 

- ул. Карла Маркса – 1,023 км, 25 267 м2 ;

- ул. Пригородная – 3,580 км, 25 065 м2;

- ул. Горького – 0,544 км, 6 116 м2;

- ул. Мичурина (грунтовая) – 1,63 км, 7200 м2;

- ул. Мичурина (асфальт) – 0,754 км, 3 764 м2;

- ул. им В.А. Маслакова – 0,536 км, 4 817 м2;

- ул. Ганслеп – ул. Прибрежная – 0,718 км, 4 647 м2;

- ул. Академика Курчатова- 2 – 0,827 км, 4 512 м2;

- ул. Подгорная – 0,381 км, 2 020 м2;

- ул. Аллея Труда-2 – 0,725 км, 8802 м2;

- ул. Степана Лебедева – 0,932 км, 6 650 м2;

- ул. Первомайская-3(грунтовая) – 0,600 км, 3 000 м2;

- ул. Уссурийская, ул. Октябрьская, ул. Береговая (грунтовые) – 1,932 км, 8 750 м2.
2)  осуществлено строительство двух объектов протяженностью 1 025,89 метров, в том числе:

- «Подъездные автомобильные дороги и подъезды к земельным участкам микрорайона «Северный» для обеспечения земельных участков, предоставленных на бесплатной основе гражданам, имеющим 3-х и более детей, подъездными автомобильными дорогами, проездами к ним» выполнены работы по строительству участка грунтовой дороги – 733 м;

- «Реконструкция дороги общего пользования «Пригородная». Мост №2» произведено устройство мостового перехода через ручей «Сахарный» - строительная длина (общая) – 292,89 м;

3) осуществлены мероприятия по содержанию и текущему ремонту автомобильных дорог общего пользования общей площадью 15 733 082,9 квадратных метров (профилирование автобусных маршрутов, очистка дорог от мусора, очистка кюветов, очистка ливневых стоков, побелка бортовых камней, вырубка кустарника, скос травы, ямочный ремонт покрытия, замена чугунных люков и ливневых решеток, содержание дорожной разметки, замена стоек и установка дорожных знаков и иные работы);

4) разработана комплексная схема организации дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования.

6. Анализ исполнения целевых показателей, установленных в программе «Дороги городского округа Большой Камень»  и Соглашениями о предоставлении субсидий из бюджета Приморского края. 
В результате проведенных в 2020 году работ в рамках муниципальной программы « Дороги городского округа Большой Камень» на 2018-2022 годы удалось  достичь следующих показателей (индикаторов), установленных программой:
1. Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения городского округа достигла показателей, планируемых к достижению только в 2022 году (56%) и составила 55,8%. Установленный к достижению в 2020 году показатель выполнен на 109%.
2. Доля автомобильных дорог общего пользования, в отношении которых произведен ремонт, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения составила 7,5%, что в 3 раза выше показателей, установленных на 2020 год и в 2 раза выше показателей, установленных к достижению на конец реализации программы - 2022 год. Установленный к достижению в 2020 году показатель выполнен на 312,5%.
3. Доля автомобильных дорог общего пользования с твёрдым покрытием в общей протяжённости автомобильных дорог общего пользования местного значения составила 24,2% против установленных на 2020 год 24,3%, что составляет 99,6% исполнения.

4. Доля проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, в отношении которых произведен ремонт, в общей площади проездов к дворовым территориям многоквартирных домов городского округа не изменилась и осталась на уровне, достигнутом к 2019 году - 6,5%, в то время как на 2020 год данный показатель в муниципальной программе составляет 6,7%. Установленный к достижению в 2020 году показатель выполнен на 97%.
5. Доля освещения улично-дорожной сети в общей протяженности улично-дорожной сети городского округа так же не достигла плановых показателей и составила 16,4% против установленных 16,7%. Установленный к достижению в 2020 году показатель выполнен на 98,2%.
6. Показатель «Количество разработанной проектно-сметной документации на строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего пользования местного значения» составил 0 против планируемых 10. Установленный к достижению в 2020 году показатель не выполнен.
Анализ исполнения целевых показателей, установленных в программе «Дороги городского округа Большой Камень»  еще раз показывает, что исполнение программы носит формальный признак, поскольку освоение бюджетных ассигнований дорожного фонда городского округа осуществляется самостоятельно без привязки к индикаторам муниципальной программы. Перевыполнение плановых показателей связано не с эффективностью реализации мероприятий, а обусловлено несвоевременным внесением изменений в программу и отсутствием корректировок целевых показателей в отчетном году.  
В рамках государственной программы Приморского края « Развитие транспортного комплекса Приморского края» на 2020-2027 годы в целях реализации мероприятий муниципальной программы в 2020 году городским округом заключено пять  Соглашений о предоставлении субсидий из краевого бюджета в общей сумме 359 369 276,99 рублей. Целевые показатели, установленные Соглашениями, достигнуты по четырем из пяти Соглашений. Не освоены средства субсидии, а соответственно не достигнуты установленные целевые индикаторы по Соглашению № 16-68 от 14.04.2020, предусмотренные на 2020 год в объеме 27 248 431,20 рублей на проектирование, строительство (реконструкцию автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов (9 проектов). Неисполнение обусловлено сложившейся эпидемиологической обстановкой, в связи с чем, срок исполнения по заключенным контрактам перенесен на первый квартал 2021 года. Аналитическая информация о достижении целевых показателей, установленных Соглашениями, представлена в таблице 6.
                                                                                                   Таблица 6
	№ и дата Соглашения с учетом дополнит. соглашений
	Объем финансового обеспечения на 2020 год (рублей)
	Уровень софинансирования Прим.края (%)
	 целевые показатели

	
	Всего, в т.ч.
	краевой бюджет 
	местный бюджет
	
	наименование
	установлено
	достигнуто

	от 12.03.2020              №  16-56
	3 673 354,0
	3 654 987,3
	18 366,8
	99,5
	увеличение площади автомобильных дорог (км)
	0,733
	0,733

	
	
	
	
	
	прирост кол-ва земельных участков, обеспеченных подъездными дорогами (шт)
	24
	24

	от 12.03.2020 № 16-3
	105 789 220,8
	104 731 328,5
	1 057 892,2
	99,0
	снижение протяженности автомобильных дорог, не отвечающих нормативным требованиям (км)
	9,919
	9,919

	от 18.06.2020 № 16-87
	125 994 474,0
	124 734 530,0
	1 259 944,0
	99,0
	снижение протяженности автомобильных дорог, не отвечающих нормативным требованиям (км)
	4,26
	4,26

	от 14.04.2020 № 16-80
	100 000 000,0
	99 000 000,0
	1 000 000,0
	99,0
	реконструкция автомобильной дороги общего назначения "Пригородная" Мост №2 (ед)
	1
	1

	от 14.04.2020 № 16-68
	27 385 358,0
	27 248 431,2
	136 926,8
	99,5
	проектирование, строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего пользования  (ед.)
	9
	0


Уровень софинансирования программных мероприятий, установленный Соглашениями о предоставлении субсидий из краевого бюджета,  в течение года выдерживался в полном объеме.

7. Осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа Большой Камень.

В целях осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа Большой Камень на территории разработан и утвержден постановлением администрации городского округа Большой Камень от 22.07.2016 № 1096 административный регламент исполнения муниципальной функции «Осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа Большой Камень», который определяет порядок, сроки и последовательность административных процедур при исполнении муниципальной функции. Органом, уполномоченным на осуществление муниципального дорожного контроля на территории городского округа Большой Камень, является администрация городского округа Большой Камень в лице отраслевого (функционального) подразделения - управления жизнеобеспечения.
В нарушение пункта 5 статьи 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и пункта 3.2 раздела 3 вышеуказанного нормативного акта, в проверяемом периоде контрольные мероприятия по осуществлению муниципального дорожного контроля в городском округе Большой Камень не проводились. Муниципальная функция «Осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа Большой Камень» в 2020 году не осуществлялась.

8. Выводы по результатам контрольного мероприятия.
1. Муниципальная программа «Дороги городского округа Большой Камень» на 2018-2022 годы разработана и утверждена администрацией городского округа Большой Камень в соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ городского округа Большой Камень, формирования, реализации и проведения оценки эффективности их реализации, утвержденным постановлением администрации городского округа Большой Камень от 18.03.2016 № 396.

2. В нарушение статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и  пункта 4.3 статьи 4  Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ городского округа Большой Камень, формирования, реализации и проведения оценки эффективности их реализации при шести внесенных  в 2020 году изменений в дорожный фонд городского округа, в муниципальную программу «Дороги городского округа Большой Камень» в течение года изменения внесены только один раз. 
Неоднократное нарушение ответственным исполнителем  в течение года  норм статьи 4 Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ городского округа Большой Камень, формирования, реализации и проведения оценки эффективности их реализации привело к тому, что программа не отражает реального состояния финансового обеспечения реализации мероприятий, а также достигнутых показателей (индикаторов) программы.
3. Формирование и использование средств дорожного фонда осуществляется в соответствии с Порядком формирования и использования средств муниципального дорожного фонда городского округа Большой Камень, утвержденного решением Думы ЗАТО г. Большой Камень от 26 сентября 2013 г. N 170. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда городского округа утверждается решением Думы городского округа о бюджете городского округа Большой Камень на очередной финансовый год и на плановый период по разделу/подразделу бюджетной классификации расходов 0409 «Дорожное хозяйство «Дорожные фонды». 
4. Формирование расходов местного бюджета на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения осуществляется с нарушением требований  статьи 34 Закона 257-ФЗ, согласно которой  формирование расходов должно осуществляться в соответствии с правилами расчета размера ассигнований местного бюджета на указанные цели на основании нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения, с учетом необходимости приведения транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог местного значения в соответствие с требованиями технических регламентов. 
На территории городского округа Большой Камень отсутствуют утвержденные нормативы затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и Правила расчета размера ассигнований местного бюджета на указанные цели. 
5. С целью получения данных о наличии дорог и дорожных сооружений, их протяженности и техническом состоянии для рационального планирования работ по строительству, реконструкции, ремонту и содержанию дорог все автомобильные дороги общего пользования по каждой автомобильной дороге в отдельности (п. 1.2 ВСН 1-83) подлежат техническому учету и паспортизации.  
В нарушение п.1.2; 2.9 Типовой инструкции по техническому учету и паспортизации автомобильных дорог общего пользования (ВСН 1-83) имеющиеся технические паспорта оформлены еще в 2005 году и внесение изменений в них не осуществлялось, в то время как согласно п. 2.9 Типовой инструкции по техническому учету и паспортизации автомобильных дорог общего пользования (ВСН 1-83) в  паспорта дорог и документы технического учета изменения вносятся ежегодно по состоянию на 1 января.  

6. В соответствии с частью 4 статьи 17 закона № 257-ФЗ ремонт автомобильных дорог осуществляется в случае несоответствия транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог требованиям технических регламентов. Для установления степени соответствия транспортно - эксплутационных характеристик автомобильных дорог, в соответствии с  п.4 Приказа Минтранса РФ от 27.08.2009 № 150 «О порядке проведения оценки технического состояния автомобильных дорог», не реже одного раза в год должна проводится оценка технического состояния. Результаты проведения оценки являются основополагающими при планировании расходов на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения. 

В нарушение пунктов 3,4 Приказа Минтранса РФ от 27.08.2009 № 150 оценка технического состояния в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории городского округа в 2020 году не проводилась.  Материалы оценки технического состояния автомобильных дорог отсутствуют, что не позволяет формировать эффективную систему планирования работ в области дорожной деятельности.
7. Сведения о протяженности дорог отраженные в Перечне автомобильных дорог не соответствует показателям оформленных технических паспортов дорог и протяженности, отраженной в паспорте муниципальной программы. Таким образом, отчетные данные о протяженности автомобильных дорог являются недостоверными.
8. В нарушение пункта 5.7 раздела 5  Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ городского округа Большой Камень, формирования, реализации и проведения оценки эффективности их реализации ответственным исполнителем – управление жизнеобеспечения на 2020 год не разрабатывался План график реализации муниципальной программы, в соответствии с которым   должен осуществляться контроль за ее реализацией. Отсутствие утвержденного Плана-графика свидетельствует о полном отсутствии контроля за исполнением мероприятий программы. 
9. В нарушение статьи 17,18  Федерального Закона № 257-ФЗ полномочия органов местного самоуправления в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности не регламентированы. Нормативные документы, определяющие порядок содержания и порядок ремонта автомобильных дорог местного значения на территории отсутствуют. 
10. Бюджетные ассигнования на финансовое обеспечение мероприятий муниципальной программы осваиваются без увязки с ожидаемыми результатами и достижением соответствующей цели. Не своевременное  внесение изменений в программу, отсутствие корректировки целевых индикаторов по итогам года привело к формальному перевыполнению этих показателей. Исполнение муниципальной программы «Дороги городского округа Большой Камень»  носит формальный характер.
Объем бюджетных ассигнований, предусмотренных программой по всем направлениям расходов не соответствует объему бюджетных ассигнований, утвержденных решением Думы городского округа о бюджете и сводной бюджетной росписью. 
11. В нарушение пункта 5 статьи 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и пункта 3.2 раздела 3 административного регламента «Осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа Большой Камень», утвержденного постановлением администрации городского округа Большой Камень от 22.07.2016 № 1096, муниципальная функция в проверяемом периоде управлением жизнеобеспечения в 2020 году не осуществлялась.

9. Предложения по результатам контрольного мероприятия.


1. В целях обеспечения эффективного финансирования расходов на дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения разработать  и утвердить нормативные правовые акты, определенные Федеральным Законом № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации», регламентирующие осуществление дорожной деятельности на территории городского округа Большой Камень:
- Об утверждении нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения. Проект данного НПА на момент проведения контрольного мероприятия уже разработан управлением жизнеобеспечения.
- Правила расчета размера ассигнований местного бюджета на капитальный ремонт, ремонт и  содержание автомобильных дорог.
- Порядок содержания и порядок ремонта автомобильных дорог местного значения. 

2. В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и  пункта 4.3 статьи 4  Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ городского округа Большой Камень, формирования, реализации и проведения оценки эффективности их реализации незамедлительно привести показатели муниципальной программа «Дороги городского округа Большой Камень» в соответствие с решением о бюджете.
 Усилить контроль за своевременным внесением изменений в программу (не позднее трех месяцев со дня внесения изменений в решение о бюджете.
3. В целях контроля за своевременным исполнением мероприятий программы разработать План график реализации муниципальной программы.
          4. В целях обеспечения надлежащего состояния улично-дорожной сети городского округа, а также в целях обеспечения исполнения требований федерального законодательства (Законов № 131-ФЗ и № 257-ФЗ) в соответствии с пунктом 3.2 раздела 3 административного регламента «Осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа Большой Камень» подготовить и утвердить План проведения проверок муниципального дорожного контроля на 2021 год.

5. Провести техническую инвентаризацию автомобильных дорог, по результатам которой уточнить Перечень автомобильных дорог общего пользования городского округа Большой Камень и их идентификационных номеров, внести изменения в паспорта автомобильных дорог (наименование дорог, их протяженность, геометрические параметры дорог) и в Реестр муниципального имущества.
6. В целях качественного планировании расходов на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения обеспечить регулярное проведение диагностики и оценку состояния автомобильных дорог местного значения. 
Оценку технического состояния автомобильных дорог городского округа Большой Камень проводить в соответствии с Порядком проведения оценки технического состояния автомобильных дорог, утвержденным приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 07.08.2020 № 288, который вступил в силу с 1.01.2021  (ранее приказ Минтранса РФ от 27.08.2009 № 150).

О результатах рассмотрения Отчета и принятых (принимаемых) мерах необходимо уведомить Контрольно - счетную  палату городского округа Большой Камень в срок до 10.05.2021. 

Информацию о проведенной работе по устранению выявленных нарушений необходимо направлять в Контрольно - счетную  палату ежеквартально до 10 числа месяца следующего за отчетным кварталом, до устранения всех нарушений.

Председатель 

контрольно-счетной палаты    ______________________  Н.Г. Апрускина   

